
Е МНИМСУ РСТ ЗАСТЧННИ Поссе ИИ 

| Регистрационный 79 ИЯ 

| РА " СА ВаА. 7 

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО . 

МИНИСТЕРСТВО 
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО 

ХОЗЯИСТВА РОССИИСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНСТРОЙ РОССИИ) 

ПРИКАЗ 

от «22-5 прет, № ле 

Москва 

О внесении изменения в перечень индикаторов риска нарушения обязательных 
требований по федеральному государственному строительному надзору, 

утвержденный приказом Министерства строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Российской Федерации 

от 21 декабря 2021 г. № 979/пр 

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 23 Федерального закона 
от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в Российской Федерации» и подпунктом 5.2.107 пункта 5 
Положения о Министерстве строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1038, приказываю: 

перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований 
по федеральному государственному строительному надзору, утвержденный приказом 
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации от 21 декабря 2021 г. № 979/р (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 29 декабря 2021 г., 
регистрационный № 66672), с изменениями, внесенными приказами Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации 
от 31 марта 2023 г. № 236/пр (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 31! мая 2023 г. регистрационный № 73643), 
от 28 июня 2023 г. № 457/пр (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 27 сентября 2023 г. регистрационный № 75345), 
от 18 декабря 2023 г. № 939/пр (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 29 марта 2024 г. регистрационный № 77705) 
и от 27 апреля 2024 г. № 290/пр (зарегистрирован Министерством юстиции 



2 

Российской Федерации 5 июня 2024 г., регистрационный № 78482), дополнить 

пунктом 9 следующего содержания: 
«9. Размещение два и более раза в течение календарного года в реестре членов 

саморегулируемой организации в области инженерных изысканий, архитектурно- 
строительного проектирования, строительства, реконструкции, капитального 
ремонта, сноса объектов капитального строительства в соответствии со статьей 7.1 
Федерального закона от 1 декабря 2007 г. № 315-ФЗ «О саморегулируемых 
организациях» (далее — Федеральный закон № 315-ФЗ} сведений о применении 

мер дисциплинарного воздействия, предусмотренных пунктами 1 — 3 части 4 
статьи 10 Федерального закона № 315-45, в отношении члена саморегулируемой 
организации в области инженерных изысканий, архитектурно-строительного 
проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса 
объектов капитального строительства или размещение в течение календарного года 
в указанном реестре сведений о применении мер дисциплинарного воздействия, 
предусмотренных пунктами 4, 5 части 4 статьи 10 Федерального закона № 315-ФЗ, 
в том числе приостановление права выполнять строительство, реконструкцию, снос 
объектов капитального строительства, за исключением решений о применении 
мер дисциплинарного воздействия, которые отменены в судебном порядке.». 

, | Г — 

Министр .. ый | И.Э. Файзуллин 


